
某民营企业（A公司）经过几

年的业务战略调整，现主要经营

范围为钢材进出口，原有生产电

动机的生产线设备拟剥离出去，

同城的一家公司拟接收此项业

务。假设所得税税率为 25%，不考

虑印花税、城建税及教育费附加

等。表中金额单位为万元：

笔者拟对该业务转让进行纳

税筹划分析，现有几种方案可供

参考：

方案 1：直接出售相应的资

产，包括该机器设备和厂房，对方

按公允价值以现金 2 560万元购

买。只考虑转让厂房的营业税。

以机器设备对外投资，应视同销售依照“销售使用过的固定

资产”进行税务处理。根据财税［2002］29号文件规定，纳税人销

售自己使用过的应税固定资产，无论其是增值税一般纳税人或

小规模纳税人，一律按 4豫的征收率减半征收增值税。

出售旧的机器设备应交增值税越1 560衣（1+4%）伊4%伊50%越

30（万元），应交营业税越1 000伊5豫越50（万元），土地增值税越

（1 000原800原1 000伊5%）伊30豫越45（万元），所得税越（2 560原1 200-

800-50原45）伊25豫越116.25（万元），合计为 241.25万元。

方案 2：将该部分业务资产作为投资，换取对方公司一定股

权，或者合资成立新公司享有部分股权，一段时间后再将该股权

转让给对方公司股东。

《关于股权转让有关营业税问题的通知》（财税［2002］191

号）规定：“淤以无形资产、不动产投资入股，参与接受投资方利

润分配，共同承担投资风险的行为，不征收营业税。于对股权转

让不征收营业税。”因此，本案例中转让不征收营业税。

《关于土地增值税一些具体问题规定的通知》（财税字

［1995］48 号）规定：“对于以房地产进行投资、联营的，投资、

联营的一方以土地（房地产）作价入股进行投资或作为联营条

件，将房地产转让到所投资、联营的企业中时，暂免征收土地增

值税。对投资、联营企业将上述房地产再转让的，应征收土地增

值税。”

《关于股权投资业务若干所得税问题的通知》（国税发

［2000］118号文）规定：“企业以经营活动的部分非货币性资产

对外投资，应在投资交易发生时，将其分解为按公允价值销售有

关非货币性资产和投资两项经济业务进行所得税处理，并按规

定计算确认资产转让所得或损失。”新《企业所得税法》第十四条

规定，“企业对外投资期间，投资资产的成本在计算应纳税所得

额时不得扣除”。因此，企业所得税在转让股权时缴纳。

应交增值税越1 560衣（1+4%）伊4%伊50%越30（万元），转让

时，所得税越（2 560原1 200-800）伊25豫越140（万元）。如果过

3年再转让该股权，则所得税有可能产生时间价值。

方案 3：将该业务资产与相应的负债打包，划成一个独

立核算的分支机构或注入一个新成立子公司，作为整体资

产转让处理。假设企业不转让相关的劳动力，只转让资产

和负债，也有两种情况。

情况淤：对方以货币出资，转让价款为 1 560万元。计

算结果则与方案 1类似，各种相关的税要交，唯一不同的

是节省收购方付现资金 1 000万元（如果该债务可以分期

偿还，至少不用对方立即付现，有一定的时间价值），易于

被对方接受。同时对于 A公司来说，要把相应的债务全部

转让出去，须经债权人同意。情况于：对方以股权作为交

换，则转让应交税金与方案 2类似。整体资产转让应交所

得税按照国税发［2000］118号文件规定的执行：“如果企业

整体资产转让交易的接受企业支付的交换额中，除接受企

业股权以外的现金、有价证券、其他资产不高于所支付的

股权的票面价值（或股本的账面价值）20%的，经税务机关

审核确认，转让企业可暂不计算确认资产转让所得或损

失。”《关于执行〈企业会计制度〉需要明确的有关所得税问

题的通知》（国税发［2003］45号）补充规定：“符合 118号文

件第四条第（二）款规定转让企业暂不确认资产转让所得

或损失的整体资产转让改组，接受企业取得的转让企业的

资产的成本，可以按评估确认价值确定，不需要进行纳税

调整。”

45号文件的规定，导致有的公司作整体资产转让纳税

筹划时，采取两次整体资产转让的形式：如先分立出一个公

司 S（股权 100豫），把该业务对应的资产、负债注入，分立过

程不计算所得税（国税发［2000］119号文件），但分立企业 S

必须按账面价值入账；再由分立的S公司进行整体资产转

让给购并方，对方以股权换取，S公司可暂不确认所得税，而

收购方也可以按照评估价值入账。此方法表面看来省去了所

得税，但是 S公司享有的购并方产权在未来进行转让时，投

资成本是以账面价值计算的，还是很难避免所得税。这种

方式与方案2的结果相似，只是 S公司作为一个转接，递延

了所得税。实际工作中，这种情况可能比方案 2更加延迟

纳税时间，时间价值更明显。

另外，可以比较前两种方案的税负。假设转让的资产全

部为房屋建筑物，不考虑土地增值税，房屋建筑物公允价

值为 X，账面价值 Y，则不同方案交税情况如下：方案 1：X伊

5豫垣（X原5豫X原Y）伊25豫；方案 2：（X原Y）伊25豫。

两者比较，方案 1结果显然要大。若方案 1再考虑土

地增值税，比较结果仍是相同的。因此，在前两种方案中，

一般尽量选择方案 2。方案 3整体资产转让的方式也可以

被借鉴，因为整体转让会节约或者延缓收购方税负的现金

流出，产生明显的时间价值。但是可能程序比较复杂，设立

新公司过程也难免付出部分费用，将来是清算还是持续存

在也须考虑。茵
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